gantur omnes ceremoniae divinitus institutae, et sciamus praecipui conservationem publici ministerii, doctrinae et ceremoniarum, quas Deus instituit. Ad illud publicum ministerium opus est aliquo tempore certo, est igitur Sabbati observatio non ocium eius diei, sed ut textus inquit, sanctificatio, id est, collocatio in opera sancta, videlicet in ministerium divinum.

Violant igitur hoc tertium praeceptum, primum hi qui praesunt, si non doceant, aut negligent doctrinam, aut non recte doceant. Deinde qui negligunt aut depravant ceremonias divinitus institutas, ut qui Missas legunt, ut offerant pro aliis, aut quaestus causa, aut qui alias superstitiones exercent. Peccat item populus, qui vel nunquam audit, vel raro audit pias conciones, aut nunquam, aut raro interest publicis ceremoniis. Etsi enim in novo Testamento dies certa non est praecepta, ut in lege divina, tamen qui ex contemptu abest, aut suo exemplo confirmat aliorum negligentiam, is graviter peccat. Sicut memorabile exemplum extat Ieremiae 17. ubi Propheta obiurgat eos, qui in Sabbato per portas convehabant merces, id est, negociabantur neglecto ministerio, et additur comminatio, succendam ignem in portis etc. Et rursus additur promissio, si sanctificabitis Sabbatum, intrabunt per portam reges et principes, id est, habebitis regnum florens etc. Quia Deus vult singulos adjuvare conservationem ministerii. Peccat item populus, qui sua praesentia confirmat impios cultus. Peccant et illi, qui impediunt ministerium publicum, qui stipendia debita ministris aut cripiunt, aut conferre nolunt. Peccant item, qui neglecta cura meditandae doctrinae Evangelii, conferunt Sabbata in occupationes prophanas, aut ludos, aut alia, quae abducunt animos a pia meditatione. Iam cogitet quisque quam late pateat violatio Sabbati, nec putemus leve peccatum esse, contemptum publici ministerii.

De secundo.

Historia de curato hydroptico ostendit quid sit observatio Sabbati. Non enim praecipit lex simpliciter de ocio Sabbati, sed prohibet opera impediencia ministerium publicum. Caeterum praecipit sanctificationem, id est, certa opera divini ministerii. Quare haec actio Christi, fuit vere observatio Sabbati et sanctificatio. Nam Christus hic concionatur, et addit opus, quod est te-

stimonium doctrinae. Haec enim sunt propria opera convenientia Sabbato, concio Evangelii, meditatio Evangelii, exempla pia, proprie adjuvantia ministerium. Alias etiam concionatur Christus de aliis operibus quibusdam, quae conveniunt Sabbato, ut necessaria officia dilectionis. Maccabaei in Sabbato pugnabant, et quidem praelia illa dupliciter Sabbato conveniebant, et quia erant confessio doctrinae, et conservatio Sabbati et legis, et erant opera necessaria dilectionis.

De tertio.

Humilitas est timor Dei, hoc est, agnita nostra imbecillitate, vere metuere iram Dei, ne indignos aut parum idoneos abiiciat, sed tamen in vocatione Deo parere, et iudicare dona nobis dari ad communem utilitatem, nec eventus sine Deo felices esse, nec caeteros despiciendos esse, cum possint fieri utiliora organa Dei. Ad hanc virtutem accedere debet fides, quae in vocatione petat, et expectet auxilium a Deo, sicut saepe docent Prophetae, Psalm. 26.: Expecta Dominum, viriliter age, et confortetur cor tuum, et expecta Dominum. Talis erat bellator magnanimus David, et tamen erat humilis, agnoscebat infirmitatem suam, nec despiciebat caeteros, ut Goliath despiciebat minores, sed David vocationi parebat, et expectabat a Deo auxilium.

Econtra, superbia est fiducia propriae industriae, neglecto Deo, aut neglecta meta vocationis, ut Goliath, Sennaherib, confidunt viribus suis contempto Deo, Nabugdonosor, Alexander placent sibi, et existimant sua virtute parta esse tanta imperia, nec agnoscunt nec timent Deum. Ideo et in alia delicta securi ruunt, ut Alexander polluit se multiplici turpitudine. Alii appetunt superiores vocationes: nam superbia multipliciter se declarat, ut Absalon, Cassius, Antonius. Alii peccant non agnoscentes dona superiora in aliis, ut Agamemnon qui superior est loco, non agnoscit Achillem virtute superiorem esse.

De his omnibus traditur hic regula: Omnis qui se exaltat, humiliabitur. Idque ostendunt tragici casus praestantissimorum virorum, ut Saulis, Goliath, Sennaherib, Pompeii, Agesilai, Alexandri, Antonii. Imo in Ecclesia praecipua fit humiliatio, quia iudicium a domo Dei incipit, ut ostendunt insignia exempla sanctorum, Samsonis, Davidis, Nabugdonosor, et aliorum

qui ex alto fastigio delapsi sunt, ut agnoscerent suam infirmitatem, et conspiceretur potentia Dei et misericordia Dei, ut in Davide deiectione et restitute. His exemplis utrumque discamus, videlicet timorem Dei, agnita nostra infirmitate, et fidem in obedientia vocationis. Discamus item nos continere intra metas vocationis.

Dominica XVIII. post Trinitatis.

Evangelium Matth. 22.

*Pharisaei autem audientes, quod silentium imposuisset Sadducaeis, convenerunt in unum. Et interrogavit unus ex eis legis doctor, tentans eum, et dixit: Magister, quod est mandatum magnum in lege? Ait autem illi Iesus: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua. Hoc est primum et magnum mandatum. Secundum autem simile huic: Diliges proximum tuum sicut teipsum. In his duobus mandatis tota lex pendet et Prophetae.*

*Congregatis autem Pharisaeis, interrogavit eos Iesus dicens: Quid vobis videtur de Christo? Cuius filius est? Dicunt ei: David. Ait illis: Quomodo ergo David in spiritu vocat eum Dominum, dicens, Dixit Dominus Domino meo, sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum? Si ergo David vocat eum Dominum, quomodo filius eius est? Et nemo poterat ei respondere verbum, neque ausus fuit quisquam ex illa die eum amplius interrogare.*

Quatuor sunt praecipui loci.

- I. De doctrina legis, quae sit lex praecipua.
- II. De dignitate secundae tabulae.
- III. Non satis est in Ecclesia proponi legem, sed oportet extare Evangelium de Christo.
- III. De Psalmo: Dixit Dominus Domino meo.

De primo.

Sicut Monachi pluris fecerunt Missam, aut sua vota, quam universum Decalogum, ita Pharisaei amplificabant sacrificia et traditiones. Hunc errorem reprehendit Christus cum antefert praec-

ceptum de dilectione Dei, quod requirit interiorum et perfectam obedientiam humani cordis erga Deum, videlicet veram agnitionem Dei iuxta verbum divinitus revelatum, timorem, fiduciam, dilectionem. Constat autem cor humanum procul abesse ab hoc praecepto, quia plenum est caligine et dubitatione de Deo, non timet iram Dei, non confidit Deo, et constat deesse flagrantem dilectionem Dei. Reprehendit igitur Christus Phariseos, qui legis iusticiam iactabant, cum ne umbram quidem haberent.

Iam hic quaeritur: Si non fit lex, quare data est? Respondeo: Data est, ut monstret peccatum, et condemnet nos, sicut inquit Paulus: Aculeus mortis peccatum est, potentia peccati lex, id est, propter peccatum sentimus iram Dei. Sed nulla esset obligatio, nisi lex esset. Ideo lex clamat in conscientiis, monstrat iram Dei, et affert aeternos terrores. Ac stulta imaginatio est, cogitare legem Dei esse velut tabulam in pariete pendentem, quae auferri aut abiici possit. Imo donec manent peccatum et mors, manet lex accusans, maledicens, iram Dei ostendens, nec vincitur nisi agnitione et fiducia Filii Dei. Caeterum de incoatione legis alias dicitur, cum fide iustificati sumus, accedit quaedam incoata obedientia, ut saepe dictum est.

#### De secundo.

Paradoxum est, quod inquit Christus, secundam tabulam similem esse primae, et haud dubie graviter offendit Phariseos, ut si quis diceret Monacho, opus pii lictoris anteferendum esse ipsius votis. Haec igitur collatio diligenter observanda est. Vult enim Christus praecipue eos docere, officia secundae tabulae esse inter praecipuos cultus, sicut dilectio Dei est praecipuus cultus, quasi dicat, officia secundae tabulae antecellere ceremoniis, sicut alibi inquit: Magis volo misericordiam, quam sacrificium. Haec doctrina est utilis, et ornat officia civilis vitae, ut sciamus ea Deo placere, et esse cultus Dei. Ideo maiore cura facienda sunt.

#### De tertio.

Cum de lege tam sublimia disputasset Christus, incipit coarguere impietatem Phariseorum, interrogans de Messia, quasi dicat, vos caeci doctores in Israël, de lege quaeritis, et eam non intelligitis, quia de Messia habetis falsas opiniones,

putatis futurum esse regem, qui vobis opes et imperia mundi daturus sit. Quaerit igitur de persona et officio Messiae, cuius filius erit, et quid aget, cum David vocet eum Dominum? Si tantum esset rex politicus, profecto non esset dominus Davidis, quia haeres nequaquam est dominus superiorum. Item, si tantum esset daturus imperia mundi, nihil prodesset Davidi, ut Camillo nihil prodest Augustus. Cur igitur David vocavit Messiam Dominum? Haec fuit gravissima disputatio, et inexplicabilis Phariseis somniantibus imperium mundi, et non intelligentibus prophetias de Messia.

Sed facilis est explicatio recte intelligentibus prophetias. Primum constat prophetias loqui de liberatione a peccato et a morte, et de nova et aeterna vita, ut in hoc Psalmo dicitur: Tu es sacerdos in aeternum, secundum ordinem Melchisedech. Vocat igitur Dominum, quia scit se accipere ab eo haec beneficia, liberationem a peccato et a morte, et vitam aeternam. Item vocat Dominum, quia scit eum divina potentia regnaturum esse, sicut inquit: Sede a dextris meis. Item, scit illum promissum liberatorem esse Filium Dei, sicut antea inquit: Hodie genui te. Scit eum iam regnare, et belligerari cum diabolo, sicut Esaias vocat eum Emanuel, et Psal. 71. dicitur: Et adorabunt coram ipso semper, ubi totus Psalmus loquitur de venturo Messia, quia tamen est aeternus. Erit nomen eius aeternum, ante solem existit nomen eius, et benedicentur in ipso omnes gentes.

### Dominica XIX. post Trinitatis.

#### Evangelium Matth. 9.

*Et ascendens in naviculam transfretavit, et venit in civitatem suam. Et ecce, offerebant ei paralyticum iacentem in lecto. Et videns Iesus fidem illorum, dixit paralytico: Confide fili, remittuntur tibi peccata tua. Et ecce quidam de Scribis dixerunt intra se: Hic blasphematur. Et cum vidisset Iesus cogitationes eorum, dixit: Ut quid vos cogitatis mala in cordibus vestris? Quid enim est facilius dicere, dimittuntur tibi peccata, an dicere, surge et ambula? Ut autem sciat, quia filius hominis habet potestatem dimittendi peccata in terra, tunc ait paralytico: Surge, tolle lectum tuum, et vade*

*in domum tuam. Et surrexit, et abiit in domum suam. Videntes autem turbae admiratae sunt, et glorificaverunt Deum, qui dedit potestatem talem hominibus.*

Tres sunt praecipui loci.

- I. Differentia veteris et novi Testamenti.
- II. De absolutione privata.
- III. Calamitates humanae sunt poenae peccatorum, sed fiunt iustis exercitia, et mitigantur.

De primo.

Lex Moisi nec remittit peccata, nec mandat dici, Remittuntur tibi peccata. Quoniam enim habebat sacrificia, quae vocabantur placationes, tamen ceremoniae illae tantum merebantur talem remissionem, ne is pro quo sacrificabatur, excluderetur ex illo populo: et Epistola ad Ebraeos ait: Impossibile erat sanguine taurorum tolli peccata. Praeterea lex etiamsi quid dicit de remissione, tamen non dat gratuitam remissionem, sed simul requirit integram obedientiam. Porro nisi remissio sit gratuita, erit irrita, nemo enim legi satisfacit. Ideo Paulus dimicat de particula Gratis, et hanc constituit differentiam inter Evangelium et legem, Evangelium gratis propter Filium Dei remittit peccata credentibus, et institutum est ministerium, in qua expresse annunciatur remissio, aut multis, aut singulis.

Sed quaerat aliquis: Quomodo igitur sancti in veteri Testamento consequerentur remissionem? Respondeo: Praeter ministerium legis erant revelatae promissiones de Christo. Has debebant sacerdotes etiam proponere populo, ut scirent remissionem offerri propter illam venturam victimam, et crederet quisque se hac fide consequi remissionem, sicut David ait: Beatus qui confidit in eo. Et Esaias: Quia ponet animam suam hostiam pro peccato etc., et Zach.: In sanguine testamenti tui emittes vinctos de lacu. Sed quia hic intellectus promissionum saepe obliterabatur, ideo Deus per Prophetas eum subinde restituebat. Cum his dimicabant sacerdotes, qui interea suas ceremonias superstitione, et avaricia cumulabant, et contendebant eas mereri remissionem. Has opiniones saepe reprehendunt Prophetae, ut: Holocaustis non delectaberis. Habebant ergo Patres remissionem involutam in promissionibus de Christo.

De secundo.

In Evangelio institutum est ministerium expressa voce annunciandae remissionis peccatorum omnibus credentibus in Christum. Et haec annunciatio non solum in genere multis proponi potest, ut doctrina, sed etiam applicari singulis, sicut dicit Christus: Si petet, remitte ei. Ut igitur recte dicit minister ad singulos, ut quisque credat in Christum, iuxta illud: Hic est Filius meus dilectus, Hunc audite. Ita recte dicit minister cuilibet: Annuncio tibi ipsi vere donatam esse remissionem credenti in Christum. Haec applicatio privata reddit promissionem illustriorem, et ostendit beneficium Evangelii ad te pertinere.

De tertio.

Calamitates sunt pars legis, id est, carcer humanae naturae, in quem propter peccatum inclusi sumus, sicut Psal. inquit: Propter iniquitatem corripis filios hominum, et Paulus: Corpus mortificatur propter peccatum, scilicet, haereus in carne. Ideo Christus primum hic remittit peccata, postea tollit morbum, ut admoneat nos hanc naturam obnoxiam esse morti, et calamitatibus, quia est immersa peccato, et testetur se esse liberatorem, qui velit utrunque tollere, causam et effectum, peccatum et mortem, et reddere perpetuam iusticiam et vitam.

Cur ergo sancti consecuti remissionem peccatorum, tamen affliguntur? Respondeo, sicut Paulus inquit: Corpus mortificatur propter peccatum, scilicet, haerens in carne. Quia enim peccatum nunc imputatione sublatum est, et reipsa manet infirmitas carnis, vult eam Deus mortificari, ut in illis exercitiis exerceatur et luceat fides. Item, ut Deus ostendat suam gloriam in nostra infirmitate adversus diabolum, quem vincit per infirmos, iuxta illud: Scitote quod mirificat Deus sanctum suum, id est, mirabiliter liberat, ostendens gloriam suam in nostra infirmitate, cum desertos, abiectos, praeter omnia humana consilia, praeter omnium opinionem servat.

## Dominica XX. post Trinitatis.

Evangelium Matth. 22.

*Et respondens Iesus, dixit iterum in parabolis eis, dicens: Simile est regnum coelorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo, et misit servos suos, ut vocarent invitatos ad*

*nuptias, et nolebant venire. Iterum misit alios servos, dicens: Dicite invitatis, ecce prandium meum paravi, tauri mei et altilia mactata sunt, et omnia parata, venite ad nuptias. Illi autem neglexerunt, et abierunt, alius quidem in proprium agrum, alius vero ad negociationem suam, reliqui vero tenuerunt servos eius, et contumeliis affectos, occiderunt. Rex autem cum audisset, iratus est, et missis exercitibus suis, perdidit homicidas illos, et civitatem illorum succendit.*

*Tunc ait servis suis: Nuptiae quidem paratae sunt, sed qui invitati erant, non fuerunt digni. Ite ergo ad exitus viarum, et quoscunque inveneritis, vocate ad nuptias. Et egressi servi in vias, congregaverunt omnes quos invenerunt, malos et bonos, et impletae sunt nuptiae discumbentibus. Intravit autem rex, ut spectaret discumbentes, et vidit illic hominem non vestitum veste nuptiali. Et ait illi: Amice, quomodo huc intrasti, non habens vestem nuptialem? At ille obmutuit. Tunc dixit rex ministris: Ligate ei pedes et manus, et mittite eum in tenebras exteriores, ibi erit ploratus et stridor dentium. Multi enim sunt vocati, pauci autem electi.*

Tota parabola est imago Ecclesiae omnium temporum. Et quanquam hic praecipue loquitur de reiectione et poena Iudaicae gentis, tamen ad omnium temporum similes eventus haec concio accommodanda est. Vocavit Deus initio Ecclesiam, sed plerique vocationem contemserunt, multi etiam interfecerunt vocantes, ideo sunt secutae poenae, ut diluvium, eversio Sodomorum, Aegypti, Cananaeorum, postea regni Israel, deinde Iudaeorum, postea Romanorum, et aliorum regnorum. Aliqui tamen vocati convenerunt, et semper aliqua fuit Ecclesia. Discamus ergo hic, quid et qualis sit Ecclesia, quae species, quae poenae hostium Ecclesiae, et malorum in Ecclesia.

#### De secundo.

Quid est Ecclesia? Est congregatio omnium qui credunt Evangelio, et sanctificantur Spiritu sancto, cui congregationi tamen multi mali admixti sunt, consentientes de doctrina, et usu Sacramentorum, qui et ipsi sunt socii seu membra externae societatis, et administrationis Ecclesiae.

Qualis autem sit species huius coetus, significatur hic, cum ait, maximam partem hominum aspernari ipsam vocationem. Alii, inquit, auferunt suos agros, alii sua negocia, alii occidunt vocantes, id est, extra Ecclesiam sunt omnes, qui non amplectuntur doctrinam veram, ut Ethnici, Iudaei, Mahometistae, Epicurei, et qui nunc sunt hostes verae doctrinae, etiamsi vocantur Christiani. Nec locus aut titulus, sed doctrinae verae professio discernit Ecclesiam ab iis, qui sunt extra Ecclesiam. Nunc quoque multi qui vocantur Christiani, tamen propter agros suos fugiunt doctrinae professionem, et fiunt aut palam Epicurei, aut defendunt usitatos errores propter ventrem, ut multi Episcopi, Canonici, et alii.

Alii propter sua negocia fugiunt doctrinae professionem. Hic praecipue taxantur principes et aulici, qui etiamsi non exercent saevitiam, tamen negligunt Evangelium et Ecclesias, et putant harum rerum curam se indignam esse, habere se occupationes magnas, necessarias hominum vitae, videlicet constitutionem et defensionem imperiorum. Hanc occupationem ducunt esse gloriosam. Ecclesias nihil curant. Sic in alia parabola dicitur, semen inter spinas cadere, ubi praecipue spinae aulicae intelligantur. Tertium genus est tyrannorum, qui delere Evangelium conantur.

Erit igitur exiguus coetus Ecclesia, quia superiora tria genera sunt extra Ecclesiam. Ideo dicitur Sopho. 3.: Et reliquum faciam in medio tui populum pauperem et egenum, et sperabunt in nomine Domini. Haec consideranda sunt, ne cogitemus populum Dei esse maiorem multitudinem, et imperia, quae magis florent gloria et potentia, et ne abiecto verbo Dei, ad illam multitudinem deficiamus, sicut humana ratio movetur multitudine et fortuna, cogitat tam multos, tam florentes, non negligi a Deo. Adversus haec scandala confirmemus nos descriptionibus Ecclesiae, traditis a Christo et Prophetis, ut in parabola de semine, et Paulus inquit 1. Cor. 1.: Non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles etc.

Diligenter autem observa in descriptione apud Sophoniam, quod addit: Et sperabunt in nomine Domini. Ecclesia alligata est ad doctrinam veram, non ad certa imperia regum et pontificum, et invocatio discrimen facit. Etsi Iudaei et Turci dicunt se invocare unum Deum, conditorem rerum: tamen negant Deum conditorem

rerum esse patrem Iesu Christi, negant opus esse mediatore, cum tamen Deus revelaverit se per Filium, et non velit invocari, nisi fiducia Filii, sicut saepe dicitur: Per hunc habemus accessum ad patrem. Item: Nemo novit patrem, nisi Filius, et cui Filius revelaverit. Non igitur invocant Deum Turci. Item fatentur se invocare sine verbo, sine promissionib., sine mediatore, cum perpetua dubitatione. Sed vera membra Ecclesiae invocant patrem Domini nostri Iesu Christi mediatoris, conditorem omnium rerum, et quidem fiducia huius propiciatoris, revelati in Evangelio, et exhibiti, petunt et expectant salutem. Haec invocatio discernit Ecclesiam a caeteris gentibus. Ideo diligenter observetur dictum: Et sperabunt in nomine Domini.

Postremo hic cogitemus etiam hunc cultum, scilicet invocationem, praecipue praestandum esse. Ideo enim et flagitat et addit promissiones, quia vult exaudire etc. Si cogitamus nos esse membra Ecclesiae, simus ex coetu invocantium.

#### De tertio.

Testatur hic Christus poenas impendere omnibus gentib. atque hominibus, qui sunt extra Ecclesiam Dei, sicut ostendunt exempla ab initio mundi, quae proposuit Deus, ut nos de ultimo iudicio et de aeternis poenis admoneat, de quibus concionatur Christus, cum inquit: Ite maledicti in ignem aeternum etc.

#### De quarto.

#### *De veste nuptiali.*

Supra dictum est de poenis omnium, qui sunt extra Ecclesiam. Nunc sequitur tristis concio. Etiam in Ecclesia Dei sunt hypocritae, qui damnati abiicientur in poenas aeternas, sicut hostes Evangelii, ut Saul perinde damnatus est, ut Goliath.

Quae est igitur vestis nuptialis? Alius aliud nominat, sed necesse est id esse, de quo Paulus inquit: Cupientes superindui, si tamen vestiti, et non nudi reperiemur. Et confessione omnium haec vestis est lux spiritualis, qua renascimur, de qua dicit secundae Corinthios tertio: Nos transformamur omnes relecta facie gloriam Dei speculantes, a gloria in gloriam, tanquam a Domini spiritu. Quid est autem illa lux spiritualis, quae discrimen facit inter hypocritas et renatos? Est haud dubie agnitione irae Dei adversus peccata

expavescere, et rursus fide erigi, et confidere quod Deus recipiat nos, et hac fiducia eum invocare, ei subiici, petere et expectare ab eo gubernationem et defensionem, non diffidentem Deo, quaerere humana praesidia, non neglecto Deo, indulgere propriis cupiditatibus. Haec omnia complectimur, cum nominamus poenitentiam et fidem, seu regenerationem.

Est igitur vestis nuptialis illa ipsa regeneratio, quae complectitur motus poenitentiae et fidei, quae accipit remissionem peccatorum, et in omni vita petit et expectat a Deo auxilium, et incoat novam obedientiam.

Sunt autem in externa societate Ecclesiae multi sine hac veste nuptiali. Primum qui perseverant in peccatis contra conscientiam. Deinde et hypocritae, ut Achas, qui etsi videtur vir honestus et rectae professionis, tamen est, sine illa luce, id est, sine poenitentia, et sine fide, cumulat cultus, putat se iustum esse, gerit res multas, sed fiducia suae sapientiae, ac diffidens Deo, nec petit, nec expectat ab eo auxilium, undecunque quaerit praesidia humana, dehortantibus etiam Prophetis. Econtra in Davide, Ezechia sunt pavores et consolationes. Hi expavescunt agnitione suae infirmitatis, et rursus fide statuunt se a Deo receptos esse, et hac fiducia invocant, obediunt, petunt a Deo, et expectant auxilium. Haec exempla in historiis propheticis ideo descripta sunt, ut discamus hypocrisin a veste nuptiali, id est, a regeneratione, seu poenitentia et fide discerni.

Hac veste ornatus est Augustinus, cum paulo ante mortem de poenitentia et fide concionaretur, ac deploraret vitae actae securitatem, et rursus seipsum erigeret invocatione et fide Filii Dei. Econtra Achas erat sine vero timore, et sine vera fide, non agnoscebat se peccare, cum cultus fingeret suo arbitrio, cum indulgeret suo odio adversus Prophetas, non crederet se recipi, exaudiri propter promissionem divinam, imo dubitabat an exaudiretur, ideoque diffidens quaerebat alia praesidia.

Sic sunt sine veste nuptiali etiam adiuncti verae professioni, et sine publica turpitudine viventes, si tamen sunt securi, sine poenitentia, et quadam negligentia ac dubitatione, non petunt, nec expectant a Deo quicquam, sed confidunt suis consiliis et humanis praesidiis. Item, in adversis non agnoscunt se iuste puniri, existimant poe-

nas vel casu accidere, vel iniusto iudicio Dei, sicut Saul fremit adversus Deum in calamitate. Multo magis carent veste nuptiali, qui palam defendunt errores et viciosos cultus, sed de hoc coetu prius dictum est, qui cum sit extra Ecclesiam, sine ulla dubitatione damnatus est.

Caeterum etiam in sanctis manet imbecillitas, habet alius alio vestem nitidiorum, ut multa sunt etiam sanctorum errata, et peccata ignorantiae, quae tamen condonantur tenentibus fundamentum, id est, veram invocationem et fiduciam donatae misericordiae propter Filium Dei, sicut Paulus inquit: Nulla nunc condemnatio his qui in Christo Iesu ambulant.

### Dominica XXI. post Trinitatis.

Evangelium Iohan. 4.

*Et erat quidam regulus, cuius filius infirmabatur Capernaum. Hic cum audisset, quod Iesus adveniret a Iudaea in Galilaeam, abiit ad eum, et rogabat eum, ut descenderet, et sanaret filium eius, incipiebat enim mori. Dixit ergo Iesus ad eum: Nisi signa et prodigia videritis, non creditis. Dixit ad eum regulus: Domine, descende priusquam moriatur filius meus. Dixit ei Iesus: Vade, filius tuus vivit. Credidit homo sermoni, quem dixit ei Iesus, et ibat. Iam autem eo descendente, servi occurrerunt ei, et nunciaverunt, dicentes, quod filius eius viveret. Interrogabat ergo horam ab eis, in qua melius habuerat. Et dixerunt ei: Heri hora septima reliquit eum febris. Cognovit ergo pater, quod illa hora erat, in qua dixit ei Iesus: Filius tuus vivit. Et credidit ipse, et domus eius tota. Hoc iterum secundum signum fecit Iesus cum venisset e Iudaea in Galilaeam.*

Tres sunt praecipui loci.

- I. Reprehensio humanae infirmitatis, quae pluris facit signa, quam verbum Dei, circumspicit, quaerit miracula, omisso verbo Dei.
- II. Exemplum fidei, quod pingit et ostendit naturam fidei.
- III. Fructus fidei, confessio et praedicatio.

De primo.

Quando primum editur verbum Dei, adduntur certa testimonia. Ut cum daretur lex, sunt addita ingentia signa, ut certo constet, doctrinam esse divinam, sicut et Patres et Prophetae testimonia habebant de promissionibus.

Postea cum constat verbum a Deo traditum esse, debemus ipsum verbum anteferre miraculis, adeo ut nec miraculis contra certum verbum credendum sit. Ita in Israël norant promissiones de Messia, et his debebant credere, plus quam miraculis. Sed humana mens negligenter audit verbum Dei, et magis movetur signis.

Has tenebras reprehendit Christus, quae tantae sunt, ut cum omnia plena sint miraculis, tamen praeter haec flagitemus alia inusitata. Hic ordo rerum, quod Deus quotannis foecundat agros, et pascit nos, quod dedit Filium suum pro nobis, qui revixit ex morte, et regnat, ut nos defendat in continuis periculis adversus diabolum, an non haec sunt ingentia miracula? Quanto autem plus moventur animi novo aliquo exemplo, ut curatione morbi alicuius, quam caeteris multo maioribus et aeternis beneficiis. Verum singuli cogitamus, Si Deus mihi adeo familiaris esset, ut fuit Abrahae, aut Mosi, si similibus testimoniis me quoque confirmaret, tunc vero ei credere auderem.

Hunc ipsum errorem proprie hic reprehendit Christus, et alibi, cum inquit: Generatio adultera signum quaerit. Habemus enim certum verbum Dei, in hoc vult nos intueri, iuxta illud: Lucerna pedibus meis verbum tuum. Rom. 15.: Ut per consolationem scripturarum spem habeamus. Haec doctrina admodum utilis est, ut discamus vera exercitia fidei, nec quaeramus de voluntate Dei extra verbum. Item, vere sciamus Deum velle nobis haec praestare, quae in verbo promittit, perinde, ut praestitit Abrahae, Mosi, et aliis. Quid circumspicitas prodigia? quaeris inusitata exempla? Quanquam haec quoque occurrunt multa fere singulis, tamen defigito oculos in verbum, et expectes ea, quae in verbo promissa sunt. In his exercitiis discitur, quid sit fides. Et quidem haec fides impetrat miracula, sicut hic, etsi reprehenditur humana infirmitas, tamen Christus postea addit miraculum, ut ostendat se mederi nostrae infirmitati.